
Svaz chovatelů holštýnského skotu ČR 

 

 

 

 

 Pravidla přidělování jmen plemenným býkům 

 

Pravidla pro pojmenování býků vstoupila v platnost 1. 1. 1998.  Navrhovanou úpravou 

dochází k jejich zpřesnění a doplnění, zejména pokud se týká uplatňování prefixu. 

 

Pojmenování je uplatňováno u všech býků, kteří jsou vybráni pro plemenitbu a registrováni 

v ústředním registru plemeníků od uvedeného data, podle následujícího systému: 

 

1. Jméno určuje majitel býka. 

2. Kódová jména jsou zpravidla jednoslovná a začínají vždy písmenem určeným pro 

ročník narození býka. Celá jména mohou obsahovat nejvýše 30 znaků včetně prefixu 

(pokud byl chovateli na základě žádosti přidělen), mezer a přídavných znaků. Jméno 

nesmí obsahovat diakritické znaky (háčky a čárky) s ohledem na přepis do souboru 

Interbull. 

3. Přídavné znaky jsou součástí jména. Nejčastěji používané znaky:   

            ET…. pro plemenné býčky, narozené z přenosu embrya 

TL, BL, TV, CV… znaky pro označení statusu nositelství genetických vad. 

Seznam znaků je uveden v Opatření Svazu chovatelů holštýnského skotu ČR 

k evidenci a eliminaci výskytu dědičných vad v populaci holštýnského skotu 

v ČR.  

4. Koordinaci přidělování jmen zajišťuje pracovník Svazu provádějící registraci v PK ve 

spolupráci s ČMSCH, a.s., která vede ústřední registr plemeníků. Svaz. je oprávněn 

v případě, kdy bylo přidělené jméno již použito, požádat majitele o změnu jména (u 

býků k inseminaci), případně jméno změnit (u přirozené plemenitby). Může rovněž 

odmítnout jméno, které neodpovídá běžným zvyklostem. Seznam již použitých jmen 

bude zveřejněn na webových stránkách SCHHS ČR (plemeno H).  

5. Jména se přidělují plemenným býkům 

  vybraným pro inseminaci a přirozenou plemenitbu z chovů v České republice 

 dovezeným ze zahraničí, pokud jsou určeni pro základní testaci v ČR; v případě, že 

bylo u těchto býků  již určeno jméno v zahraničí, musí být změněno v souladu 

s uvedenými zásadami. 

6. U plemenných býků určených na export před základním výběrem (obvykle do 1 roku 

věku býka) může majitel býka navrhnout jméno, které nemusí odpovídat zavedenému 

systému pojmenovávání býků v ČR. O přidělení jména rozhodne pracovník Svazu 

provádějící registraci v PK ve spolupráci s ČMSCH a.s., která vede ústřední registr 

plemeníků.  

7. Původní  jméno zůstává zachováno u plemenných býků, prověřených kontrolou 

dědičnosti v zahraničí a u mladých plemenných býků, kteří (nebo jejich sperma) byli 

dovezeni a jsou souběžně testováni v zahraničí.  Majitel nebo dovozce má povinnost 

sdělit jméno při zápisu býka do plemenné knihy. U víceslovných jmen sdělí nebo určí 

majitel (dovozce) používané kódové (zpravidla jednoslovné) jméno. 

8. Pro stanovení jmen pro jednotlivé ročníky narození jsou určena následující povinná 

začáteční písmena. 

 

 



Ročník 

narození 

Počáteční 

písmeno jména 

Ročník 

narození 

Počáteční 

písmeno jména 

Ročník 

narození  

Počáteční 

písmeno jména 

1996 A 2003 H 2010 O 

1997 B 2004 I 2011 P 

1998 C 2005 J 2012 R 

1999 D 2006 K 2013 S 

2000 E 2007 L 2014 T 

2001 F 2008 M 2015 V 

2002 G 2009 N 2016 Z 

        

9. Prefixy před jméno jsou přidělovány plemenným býkům pocházejícím z chovů v ČR, 

které mají přidělen jedinečný prefix a býkům, kteří pocházejí z nakoupených embryí, 

narodili se v ČR a majitel embrya má přidělen jedinečný prefix. Prefixy jsou 

přidělovány na základě žádosti na ČMSCH, a.s. případně SCHHS ČR. 

 

 

Schváleno Radou plemenné knihy dne 18. 9. 2007 a výborem Svazu dne 20. 9. 2007 


